
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR

VICENTE DE PAULO PUREZA

VINICIUS VAZ DE OLIVEIRA CARLOS

WIL MAURICIO DE ARAGAO ROCHA

Protocolo: 245675
PORTARIA Nº 3640/2017-DAF/CGP, DE 01/11/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 30/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200278/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, dez (10) dias de Licença 
Paternidade, no período de 30/10 a 08/11/2017, de acordo com 
o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3639/2017-DAF/CGP, DE 01/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.34308 
de 31/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CLÁUDIA LIMA DA CUNHA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3265978/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, quarenta e cinco (45) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 18/09 a 01/11/2017, 
conforme Laudo Médico nº 34308 de 31/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3636/2017-DAF/CGP, DE 01/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.34040 
de 16/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 29/08 
a 27/09/2017, conforme Laudo Médico nº 34040 de 16/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3635/2017-DAF/CGP, DE 01/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 34044 
de 16/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ALVES DAMASCENO, Vistoriador, 
matrícula 57201768/1, lotado na Gerência de Parque de 
Retenção de Veículos da Capital, sessenta (60) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 25/09 a 23/11/2017, 
conforme Laudo Médico nº 34044 de 16/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3634/2017-DAF/CGP, DE 01/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 34134 
de 19/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, lotado na 
Corregedoria, quarenta e seis (46) dias de Licença Assistência, 
no período de 26/09 a 10/11/2017, conforme Laudo Médico nº 
34134 de 19/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 245759
PORTARIA Nº 3656/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e PORTARIA 506/2014 e 472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/380004, apresentado 
pela empresa BRAGANÇA ESCOLA DE TRANSITO SS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 17.371.852/0001-98, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA BRAGA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa BRAGANÇA 
ESCOLA DE TRANSITO SS LTDA , inscrita no CNPJ sob o 
nº 17.371.852/0001-98, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
BRAGA- CLASSIFICAÇÃO A/B, com estabelecimento na Avenida 
Nazeazeno Ferreira, nº 1691, CEP: 68.600-000 , Bragança/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Capanema, no município 
de Bragança, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2167804, 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de novembro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 245353
PORTARIA Nº 3658/2017-DG/CGP, DE 07/11/2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/419013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ZAQUEU DAMASCENO LANOA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845476/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Capanema, Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição ao servidor ANTONIO ROSSIVALDO 
BRASIL BARROS, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3657/2017-DG/CGP, DE 07/11/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/419013,

R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-
DG/CGP, ao servidor ANTONIO ROSSIVALDO BRASIL BARROS, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845538/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 245711

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 

03/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras 
civis complementares nas vias do Município de Ulianópolis/
PA, mediante o regime empreitada por menor preço global, 
conforme especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo 
I, Planilha Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma 
Físico/Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 24 de novembro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
151,25 (cento e cinqüenta e um reais e vinte e cinco centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como disponível no 
sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém, 06 de novembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 245656

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA N° 06/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
3.113/2016-DG/CGP, convoca os interessados para abertura do 
envelope de proposta de preços, referente ao processo licitatório 
CONCORRÊNCIA Nº 06/2017, tipo menor preço global, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do Município 
de Itaituba, tendo em vista que foram ultrapassados os prazos 
legais e julgados os recursos referentes à fase de habilitação. 
A sessão de abertura dos envelopes de proposta de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 09 
de novembro de 2017, às 09h00min (horário local).
Belém, 07 de novembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 245730


